Sup contento
in hoc §. in-
fra in ref. 7.
§. vlt.

L 2 non

Tractatus Quintus

124

Sup. hoc ibi occisus prouocatur ad duellum, vix etiam Beccanum de iust. & iure, q. 9. de restit. concl. 1. & Azorium p. 3. lib. 5. cap. 3. q. 7. Filliicum t. 2. trist. 32. c. 8. n. 212. Lessuum lib. 2. c. 9. dub. 21. num. 133. Sanchez in opusc. tom. 1. lib. 1. c. 4. dub. 10. Fernandez in exam. p. 1. c. 1. 4. §. 1. n. 1. Bannez de iust. q. 62. art. 2. dub. 5. Strouersdorff. de iust. & iure in 2. 2. D. Th. q. 67. disp. univ. mem. 2. concl. 3. Tannerum tom. 2. disp. 4. q. 6. dub. 4. n. 101. Salon. in 2. 2. D. Th. q. 62. art. 2. contr. 11. Vnde non est audiendus Peregrinus & alij pro affirmativa sententia adducti.

RESOL. LXVIII.

An si adulter occidat cum moderamine inculpata tutela maritum inuaforem, teneatur ad aliquam restitutionem? Ex part. 5. tr. 4. Ref. 47.

Sup. hoc su. §. 1. Negatiu respondet Lessius lib. 2. cap. 9. dub. 5. præ lego do- Estrinam res. 21. & pro ir. regularitate. 2. Rebellius verò de obligatione iust. p. 2. lib. 3. q. 12. n. 6. in hoc casu affirmatiuam sententiam tenerit, quia licet adulter non in to. 5. tr. 5. Ref. 124. & hic infra lege doctri- nam Ref. 83.

*N*egatiu respondet Lessius lib. 2. cap. 9. dub. 5. num. 1. 7. quia habuit ius se defendendi, & occisus non habuit ius eum inuadendi.

2. Rebellius verò de obligatione iust. p. 2. lib. 3. q. 12. n. 6.

in hoc casu affirmatiuam sententiam tenerit, quia licet adulter non

in to. 5. tr. 5. Ref. 124. & hic infra lege doctri-

nam Ref. 83.

3. Sed Henricus Strouersdorff de iust. & iure in 2. 2.

D. Thom. q. 68. disp. univ. num. 2. concl. 6. conatur has duas

pugnantes sententias concordare, sic enim ait. Videntur, meo iudicio, hæc duæ sententia facile posse conciliari, si quis dicat adulterum illum, quem suppono priuata auctoritate ab altero inuadi, debere prius alias vias quætere cauendi damnum, v.g. fugiendo, vt dicit Rebellius, vel petendo veniam, vel offerendo satisfactionem, que nisi faciat obligari illum ad restituionem, etiam forte tanquam homicidiam, eo quod in hoc casu latram culpam committat, & excedat modum iustæ defensionis, præfertim cum ipse tam grauera causam inuasioni dederit. Si verò his omnibus frustra tentatis adhuc alter persifat, & infest priuata auctoritate, potest inuasus moderatè se defendendo alterum occidere, nec tenebitur ad restituionem, eo quod vñs si iure suo, & ab altero contra ius sit iuasus, & tunc ista occisio se habebit tanquam per accidens, & mediante alterius malitia prouenient, occasione operis iniuriosi, proinde ac si quis scipsum occideret pra impunitia, eo quod ego eius domum succenderim, non ero homicida, ista enim successio est contra charitatem tantum, non verò contra iustitiam respectu occisionis per accidens ex ea prouenientis. Ita Strouersdorff vbi supra.

4. Verum mili absoluè sententia Lessij magis placet, quia talis occisio non est culpabilis in defensione, vt suppono, neque est culpabilis in cauila, adulterium enim est cauila remota, & occasio dumtaxat, nec est via ad occisionem mariti, sed potius adulteri, nam ratiū mors mariti ex adulterio sequitur, sed potius mors adulteri: ergo, &c. Et ita hanc sententiam docet etiam Megalius in part. 2. lib. 3. c. 1. quæs. 1. n. 10.

RESOL. LXIX.

An quando quis aduerit ex suo homicidio sequunturum danum tertium, si re vera sequatur, teneatur ad restituionem; v.g. occidit quis Ioannem, imponitur homicidium Petru, qui cum Ioanne inimiciorum habebat, capitur Petrus, & ad mortem damnatur, &c. quare, an in tali casu versus homicida teneatur restituere heredibus Petri damna inde sequita?

Et quid si in supradicto casu non aduerit? Et alij casus inferuntur in corpore huius Resolutionis, quibus multa difficultates solvi possunt. Ex part. 3. tr. 4. Ref. 51.

§. 1. *O*ccidit quis, v.g. Ioannem, imponitur homicidium Petru, qui cum Ioanne inimiciorum habebat, capitur Petrus, & ad mortem damnatur, &c. quare, an in tali casu versus homicida teneatur restituere heredibus Petri? Responde quod si nec ea intentione talis occidit Ioannem vt Petru inde damnum eveniret, nec aduerit eventum, non confutetur causa mortis, & ideo non teneatur ad restituionem, sed difficultas est, si aduerit damnum secutum Petru. Probabilius videatur etiam contra Azorium p. 3. lib. 1. c. 3. q. 10. si talis homicida pater inde damnum Petru obuentur, nam peccare peccato iniuria in tertium, ac proinde non teneri ad restituionem, quia quando ex aliqua actione sequitur damnum tertio, non ex natura actionis vel vt plurimi, sed ex malitia, vel ignorantia aliorum, qua se immiscerent, non confutetur illa actio iniuriosa tertio, & quando damnum sequitur ex opere, non natura operis, sed per accidens, vt est in casu de quo loquimur, non teneri quis ex iustitia canere, ne sequatur, sed solum ex charitate: ergo non teneri ad restituionem. Hinc inferunt vendentem catoplatam alicui, qua malè vñrum putat, si cum illa aliquam postea si occidat, non teneret ad restituionem, quoniam peccet contra charitatem. Et hæc omnia docet Lessius lib. 2. cap. 9. dub. 16. n. 110. 111. & 112. & Sanchez in opusc. tom. 1. lib. 1. c. 4. dub. 5. n. 9.

2. *Sed quid, v.g. si intendas vendendo illam catapulam vt ille inimicum tuum ea occidat? Laymann lib. 3. scilicet 5. tr. 3. p. 3. c. 6. n. 3. Sotus de iust. lib. 4. 6. art. 3. ad 4. argum. & Corduba lib. 1. quæs. 1. art. 2. in tali casu affirmant tunc aduersi obligationem restituionis, cum actus humani ex intentione speciem accipiunt. Sed Lessius vbi supra, negat, adi illum, & non pigebit. Et ratiō est, quia intentio non facit ut opus sit iniunctum, & obligat ad restituionem, nisi alias ex natura sit & circumstantiis tale sit. Vnde ex his multa difficultates solvi possunt, videlicet quando peccetur contra iustitiam, & tantum contra charitatem.*

3. *Notandum est hic, quod eritam aliquæ actio tñlis sit, vt ex ea plerumque damnum tertio sequi solet, si in ea actione iure tuo vtaris, non teneri ad restituionem, quia qui vñtrit iure suo, nemini facit iniuriam, quoniam possit peccare contra charitatem, si panis ipsius interstitio so vñt, si vñnas aquarum per tunc prædiū currentes, à quibus aqua in pectore vieni influebat, prætextu alicuius operis intercipias, ut si cloacæ in prædiū alienum aperias, & sic in similibus. Ita Lessius loc. cit. n. 114.*

RESOL. LXX.

An occisus si habet filios, & omnia interficiori remittat, teneatur adhuc restituere? Ex p. 5. tr. 4. Ref. 8.

§. 1. *P*artem affirmatiuam docet Tannerum tom. 3. disp. 4. q. 6. dub. 4. n. 16. invenio n. 121 & Faber de restitu. in 4. disp. 15. q. 3. disp. 51. c. 2. n. 2. Sed alij negatiuam sententiam tenent, vt Lessius lib. 2. c. 3. dub. 16. n. 159. Beccanum de iust. & iure in 2. 2. D. Th. q. 14. de restit. concl. 4. Sotus de iust. lib. 4. 6. a. 3. ad 5. Bannez in 2. 2. D. Th. q. 62. art. 2. dub. 6. & alij. Ratio est, quia filii nisi quatenus laudentur in patente contra ipsum voluntatem, & quando patens condonat omne damnum, nullum ius ei remaneat. Sicut enim per eum ius acquirunt, ita etiam admittunt. Nihilominus non recte facit lessius.

si filii valde egeribus condoreti occisori omnem restitucionem : valebit tamen in conscientia , nisi fortasse lege positiva non permittatur ei , nisi aliquius certa portionis bonorum dispositio , v.g. ter tertia , quartus , vel quinta , tunc enim non valeret remissio , nisi iuxta hanc moderationem , ut quidam volunt . Alij tamen non addunt hanc limitationem , quia tale debitum cum ab honestissimi viris plerumque condonari solet , non videtur conferri inter bona creditoris , de quibus loquantur leges , portionem legitimam praescribentes : nemo enim cogitur huiusmodi actiones ex delicto , vel iniuria nascentes in censu suo numerare .

RESOL. LXXI.

An interficiens aligem non habentem filios , aut alios cognatos intra tertium gradum , teneatur ad aliquam restitucionem ?

An in tali causa debet aliquid in foro conscientiae restituere fratribus occisis , quidquid sit in foro iudiciali ? Ex part. 3. tr. 6. & Milc. 2. Ref. 5. 2.

§. 1. A hoc casu in facti contingencia olim interficiens hominem non habentem filios , aut fratres heredes , sed alios , non ita coniunctos , non tenetur aliquid restituere ratione dicti homicidij ; quia in conscientia circa extraneos heredes nullum damnum considerari potest , vigore cuius teneatur homicida ad aliquam restitucionem , cum defunctus , adhuc viuis esset , non teneretur eis alimenta praestare . Et ita hanc sententiam tenet Mercatus 17. 2. de restit. cap. 6. & Ioan. Valer. in differentiis viri que foris per. Restitutio. differ. 8. qui plus addit cum Soto lib. 4. de inf. q. 6. art. 3. ad. 3. nempe , nec fratribus in talu calu deberi aliquid in foro conscientiae , quidquid sit in foro judiciali .

RESOL. LXXII.

Quibus heredibus titulo alimentorum teneatur homicida restituere ?

Et an tam fratres , quam alij heredes extranei succedant in iuribus debitorum realium , qua defunctus habebat ante mortem ; unde expensis , que fuisse facta in curatione , v.g. vulneris , restituenda sunt heredibus quibuscumque , quia ad illas habebat ius defunctus ante mortem ? Ex part. 5. tr. 4. Ref. 5. 9.

§. 1. R espondeo quod occisor solum videtur obligari parentibus occisi , filiis , & vxori . Vnde contra Mercatum de contr. lib. 6. cap. 5. infertur , quod non teneatur restituere fratri , quia nec est heres necessarius , nec censetur una persona cum eo ut censetur sufficiere . Ita Calestin . in compend. Theol. moral. tr. 10. 6. 3. num. 2. Beccan de inst. & iure in 2. 2. D. Thom. 9. 14. de restit. conclus. 3. & alij . In d. Fillius tom. 2. tr. 32. cap. 8. num. 10. 7. & Lessius (quod est valde notandum) lib. 2. cap. 9. dub. 2. 6. num. 1. 3. 7. adiutus probabile esse homicidam non teneri restituere vxori , si illa nullum notabile detrimentum accepit , vel si aquae comode potest nubere ; tunc enim non censetur in rebus pecunia estimabilibus laesa , neque parenti occisi , nisi forte sit heres , vel filius occisus illum alebat , & ei aliunde non sit prospicuum , quia aliquoquin non censetur in re sua laetus , ita ut damnum pecuniarum acciperit . Vnde Tannetus tom. 3. disp. 4. q. 6. dub. 4. n. 122. etiam satis probabile putat , si occisus de precio non contenteret , dum viueret , & parentes ac vxor non egeant alimentis , nec filii necessariis ad vitam , non teneri homicidam ante iudicis sententiam aliquid restituere . Ita

Tom. VIII.

ille . Licet contrarium doceat Sanchez in opus. tom. 1. lib. 1. cap. 4. dub. 3. nro. 9. vbi statuit teneri homicidam restituere heredibus , etiam si sint diuines , & aliunde victimi habentur .

2. Adiutendum est autem hinc tam fratrem . quia alios heredes extraneos succedere in iuribus debitorum realium , quae defunctus habebat ante mortem , unde expensis que fuisse facta in curatione , v.g. vulneris , restituenda sunt heredibus quibuscumque , quia ad illas habebat ius defunctus ante mortem . Ita DD. citati .

RESOL. LXXIII.

An homicida teneatur restituere damnum quod per accidens familiaribus , & amicis occisi ex eius morte sequutum sit ? Ex part. 5. tr. 4. Ref. 5. 6.

§. 1. A firmatius responderet Petrus Narra de restit. cap. 1. n. 7. Azorius part. 3. lib. 5. cap. 3. ques. 11. Philippus Faber de restit. in 4. sentent. diff. 15. quaf. 3. disp. 5. 2. cap. 2. numer. 77. & Valquez opus . de restit. cap. 5. 1. dub. 7. num. 2. 4. vbi sic ait . In hac re mihi videtur , quod non tantum parentibus , filiis , vxori , et restituto facienda dampnorum , ut illi omnes fatentur , sed etiam amicis , & aliis consanguineis defuncti , quibus alias defunctus ex iustitia non tenebatur , si tamen probabile erat defunctum , si vixisset , alimenta daturum , vel alia bona opera facturum . Hoc , inquam , verum est , quando huius magna erat probabilitas , ut pote quia defunctus iam firmiter decreuerat consanguineum , vel amicum domi altere , tunc enim istis est restituendum tantum , quanti alij tenebatur spes illa probabilis , quam habebant . Ratio istius est , quia sicut ille , qui per vim , vel fraudem impedit aliquem a consecutione boni alicuius legati , v.g. quod probabilitate consequetur , autocans animum illius , qui conferre decreuerat beneficium , vel legatum , vel quid simile , tenerus ad restitucionem illius , quo spes illa afflaretur arbitrio prudentis , quamvis ad illam non haberet ius ille , qui eam sperabat , solum quia vi , aut fraude impeditus fuit , quod late docuimus in materia de beneficiis ; ita ille , qui occidit alium , qui amicis decreuerat aliquid conferre , vi impedit illud commodum , quod alij consequentur ex defuncto : ergo teneatur ad restitucionem illius . Haec ratio evidens est , & colligitur aperte ex doctrina illa de impidente per vim collationem alicuius commodi , quae omnium consensu verissima est . Hac Vasquez .

2. Verum ego contraria sententiae tanquam probabilius adhæreo , quam tenuit Lessius lib. 2. c. 9. dub. 2. 6. numer. 1. 5. 4. Sotus de iust. lib. 4. quaf. 6. art. 3. circa tertium argumentum . Salomon in 2. 2. quaf. 6. 2. art. 2. contr. 7. Beccan de iust. & iure in 2. 2. D. Thom. 9. 14. de restit. concil. 2. Calestin . in compend. Theol. moral. 10. cap. 3. num. 2. Strouersdoff de inst. & iure in 2. 2. D. Thom. 9. 6. 8. disp. 2. nro. 4. concil. 1. Molina de iust. tom. 4. tract. 3. disp. 8. 2. num. 6. vbi sic ait . De aliis autem quos interfecitus ex sua liberalitate sustentabat , quibusve elemosynas , aut beneficia alia tribuebat , dicendum est non videri homicidam teneri eis ad restitucionem , esto cognati illius essent ; quicquid Adrian . Scot . & alij in contrarium asseruerint . Ratio autem est , quoniam id illis non erat debitum , quasi ius ad illud haberent , neque mors imperfecto fuit illata animo privandi eiusmodi homines emolumento , quod ex occiso sperabant , verisimiliterque in futurum perceptissent , sed accidit id inde præter imperfectoris intentionem fieri . Quia ergo quæ eiusmodi homines ab imperfecto percepti erant , connexionem non habent cum vita illius in ratione debiti , ut habent , quæ illi alij percepti

RESOL. LXXV.

An homicida teneatur restituere damnum creditoriis occisi? Ex part. 5. tr. 4. Ref. 57.

cepturi erant, neque mors ex intentione aduenit contraveniendi iuri, quod eiusmodi homines habent ad accipientium quod sibi quiuis ex liberalitate conferre voluerit, quasi homicida intenderit id impediare, sed per accidens est secutum, non secus ac si mors alia ex causa eidem eveniret; consequens perfecto est, ut homicida restituere non teneatur emolumenta, quae eo modo morte iniusta per accidens impediuit. Possimus vero id confirmare, quoniam nullus dicet, homicidam restituere teneri amicis interfeciti, qui sperabant ab illo ex liberalitate accipere, eo quod soleret eos inuitare, aut dona illis mittere, vel illis concedere quod ab eo petebant, neque item dicunt, teneri restituere famulis, quae ultra stipendium emeritum, sperabant ab illo in posterum accipere, vel commoditatem, quam in illius domo erant habituri: neque id affirmat Scotus, Adrian. & alii, quos impugnamus, sed solum loquuntur de cognatis, qui sustentationem ab interfecito accipiebant; cum ergo interfecitus ex mera liberalitate sustentaret eos suos cognatos, qui non sunt de illorum numero, quos commemorationibus, non secus atque ex liberalitate sustentabat suos amicos ac famulos, neque eiusmodi cognati habeant plus iuris ad emolumenta quae ex interfecito erant in futurum percepturi, quam amici, aut famuli consequens profecto est, ut iniustus interfector non plus teneatur ea de causa cognatis illis restituere, quam teneatur amicis aut famulis interfeciti. Hucusque Molina.

RESOL. LXXIV.

An homicida teneatur restituere damnum illatum creditoriis pro morte occisi?

Et an homicida teneatur ad aliquam restitutionem familiaribus, & clientibus, si damnum aliquod ex morte occisi illis prouenerit?

Et an si maritus aliquem deprehensum in adulterio occidit, in conscientia teneatur restituere damna ex morte occisi sequenti? Ex part. 3. tract. 6. & Misc. 2. Ref. 4.

^{sup hoc in}
Ref. seq.

§. 1. Affirmatiuam sententiam docet Molina de inst. tract. 3. diff. 8. n. 8. Et ratio est, quia occisus maiori obligatione iustitia tenchatur erga creditores, quam erga parentes, vxorem, & filios; & ideo his alimenta, & hereditas non praestant, nisi solitus creditoriis. Ergo si homicida, ut omnes fatentur, teneat damnum restituere, quod vxori, liberis, parentibus occasione homicidiu[m] accidit; multò magis creditoribus, si ob tale homicidiu[m] debito suo priuati fuerant, dicendum est ad restitutionem teneri.

Sed his non obstantibus ego contrariam sententiam tenco cum Salonio in 2. 2. quæst. 6. 1. art. 2. con. 8. Lessio lib. 2. cap. 9. dub. 6. & aliis, penes quos rationes huius sententia videbis.

^{sup. hoc in}
Ref. præterita.

2. Notandum est tamen, hic obiter primò, homicidam neque teneri ad villam restitutionem familiaribus, vel clientibus, si damnum aliquod ex morte occisi illis prouidentiam occisus supradictis ad nihil tenetur ex iustitia, sed ex liberalitate operabatur. Et ita tenet Sotus ib. 4. quæst. 6. art. 3. circa 3. argum. Molina de inst. tr. 3. diff. 8. n. 6. Lopez in inst. part. 1. cap. 7. Lessius & Saloniūs ubi supra; quidquid in contrarium afferant Vasquez opus de ref. c. 2. §. 3. dub. 7. & Petrus Navarra de refit. lib. 4. c. 1. n. 6.

^{sup. hoc latè}
in 10. 5. tr. 5.

3. Notandum secundò, quod si maritus aliquem deprehensum in adulterio occidit, in conscientia non tenetur restituere damna ex morte occisi sequita, donec Sed hec opinio. ad iudicem causa delata cognoscatur, vtrum in peccato delicti, atque iuri, compensationem restitutio ipsi remitterenda sit, necne. Ita Molina tr. 3. diff. 8. n. 10. & alii.

9. 1. Affirmatiuam sententiam docet Laymannus de inst. tom. 4. tr. 3. diff. 1. §. numer. 8. vbi sic sit. Molina dubium est de creditoriis iniuste interfeciti, si aliquando cueniat ut propter eam iniustum mortem illi aliquid non recuperent eorum, que interfecitus ipso debet, quod tamē recepti fuissent, si ille interfecitus non fuisset. Etenim hoc debitum de iustitia est, & quod anteponendum erit emolumento, quo priuatur vxoris, & quo priuantur filii, cum ad uxorem & ad filios non aliud ex marito, & ex patre spectet, quād quod remanserit, deducto prius toto ate alieno, faciat scilicet integrę omnibus eiusmodi creditoribus interfeciti, quare cum homicida restituere teneatur vxori ac filiis eius, quem iniuste interfecit, emolumenū venum ex ea interfecito, quo ipsi priuauit, longe cum maiori ratione tenebitur restituere hoc alium. Nec refer si quis dicat, quoddam hoc creditorum non fuisse intentum ab homicida, sed per accidens, præterea ipsum intentionem esse sequitur. Nam similiiter damnum uxoris ac filiorum fuit sequutum per accidens, & præter intentionem homicidae, & nihilominus teneat illud restituere, quia connexum erat cum morte iniusta interfeciti, & contrarium eius danni magis era debitus ab interfecito, quād damnum uxoris ac filiorum. Item sicut damnum uxoris ac filiorum censeatur voluntariū comparatione interfecitoris, ut teneat illud restituere, nihil impedit, quod non attendit, an interfecitus uxorem ac filios haberet, & quod si ignorauerit, quoniam ex ipso, quod cum peccato valit mortem interfeciti, censetur imputatio velles efficiam, ut illa restituere teneatur, quæcumque danū nra sunt sequi ex tali morte, si ex illa re ipsa sequuntur, idem omnino cernitur comparatione danū creditorum interfeciti. Ita Molina, satis quidem probabilitate.

Sed ego negatiuam sententiam probabilem puto, quam tener Saloni in 2. 2. D. Thom. q. 6. art. 2. con. 8. Sotus de Inst. lib. 4. q. 6. a. 3. ad 4. Beccanu de Iust. & iure in 22. D. Thom. q. 14. de refit. con. 1. Cestellinus in compend. Theolog. moral. tr. 10. c. 1. num. 2. Fillius in tom. 2. tract. 2. cap. 8. num. 209. & Lessius lib. 2. c. 9. dub. 2. 6. n. 15. 1.

2. Probatur primò: nam planè per accidens obvenit damnum creditoribus, non enim illa actio occisionis ex natura sua, vel ut plurimum est illis damno à ergo non est iniuria in illis.

3. Secundò, quia creditor non habet ius in debitorem, nisi quantum extendit se bona, quæ aetu haberet, vel quæ verisimiliter erat habiterus: ergo cum homicida restituit hereditibus, in quos obligatio defundi transferitur, ea, quæ ipse putabatur lucraturus, non facit iniuriam creditoribus, possunt enim ab hereditibus solvit, uti potest.

4. Tertiò creditor non est ita coniunctus debitori, ut damnum quod huic sit, debeat censem fieri creditori, non solum per accidens, seu ciuili modo ei coharet, qua ratiōe immumeri possunt cum ipso contingi. Ab iuridum autem videtur omnes eos, qui cum ipso contrahunt, habere ius iustitia in iipsum inimicū, ne ipsum occidat. Confirmatur, quia qui cum aliquo contrahant, debent videre an ille habeat sufficiētē bona, vel certè curare, ut det sufficiētē causationem, quod si non fecerint, sibi impunit, non enim teneat iniurias ex iustitia tam procul respicie.

5. Quartò, non videtur haec obligatio solum recepta imò communī hominum iudicio, non censem homicida

De Homicidio,&c. Resol. LXXVI.&c: 127

cida creditoribus obligatus, nisi forte ea intentione occiderit, ut eis obesset: unde in casu contingentí non imponerem homicidæ onus restitutionis.

R E S O L . L X X V I .

An si mancipium aliquem occidat, absque Domini culpa, adhuc Dominus teneatur ad aliquam restitucionem ante iudicis sententiam?
Et notatur Dominum posse abscondere animal, aut seruum, ne capiatur ante sententiam. Ex part. 5. tit. 4. Ref. 52.

S. 1. **V**identur affirmatiæ respondendum, ex 1. § seruiss. de noxaibus action. & ex c. s. culpa, de iniuriis & danno data. Verum ego puto cum Petrus Ref. 6.2. v. que in finit. tro Nauarra lib. 2. c. 1. n. 38. & Lessius lib. 2. c. 9. dub. 17. n. 1. 19. istas leges negque iure positivo ante sententiam iudicis obligate in conscientia, quia videntur solum pertinere ad forum externum, neque alterius recepta sunt: quæ omnia à fortiori procedunt in animalibus, quæ si aliquod damnum fecerunt absque domini culpa, non teneatur dominus ad danni restitutionem, nisi post iudicis sententiam, ut ipsemet Lessius docet n. 139. & Malderus in 2. 2. 1. 3. cap. 2. dub. 1. vbi etiam nota dominum posse ab condere animal, aut serum, ne capiatur ante sententiam.

RESOL. LXXVII.

Quid teneatur restituere homicida, vel munitio? Es pro praxi huius difficultatis aliquis casus adducuntur, alij vero non rari in textu huius Resolutionis. Ex p. tract. 4. Rcl. 5.;

S. I. C^{on}tertum est teneri primò ad impensis in cura
tione morbi, siue vulneris. Secundò ad om-
nia damna ex nece sequuta. Tertiò ad lucrum celsium.
Se priuò hic est difficultas, an homicida tencatur re-
stituere integrum lucrum? & affirmatio responder gl.
in c. 1. de iniuriis ver. oper. ii. & ib. Panormitanus n. 5.
gloss. in lex bac. ss. si quadup. paup. Graffius in de c. lib. 2. c. 6. n. 2. Gomez lib. 3. variar. c. 6. n. 9. Joannes
Maior in 4. dist. q. 9. sub. ultimo. Nauar. in Manuali,
c. 15. n. 26. & alij.

2. Verum contra sententia tenenda est. Dico igitur quod homicida non tenetur integrum lucrum restituere, quia lucrum in spe, quod multis modis impedit potest; non valet tantum, quantum lucrum in re. Vnde in taxando hoc lucro attendenda sunt circumstantiae personarum loci temporis, &c. Si occidus erat iuuenis, & optimus lucris item si erat bonus artifex, & maximus labori incumbens. Ita D.Thom.in 2. 2. q.6.2. art.2.ad 1.Mercatus de contractu lib. 6.c.6. Sotus de Iust. lib.4.q.6.art.3.ad 1.Ledelina in 2.p.4.q.18.art 2.dub.2. & alij communiter. Existimo etiam probabilem cum Bocano de inst. 3. iure in q.6.2.2. D.Th.de refut. q.8. concl.1.Couarr. lib.2.var.c 16.n.7. & Angelo rei refutatio 1. §. homicida, hanc a statu ratione faciendam esse iuxta dispositionem iuris ciuilis, quae habetur in 1. computatione ff.ad legem fuit idem. Ut si quis fit annum 30. vel infra his paretur adhuc viciurus 30. si sit 35. paretur viciurus 25. si sit 40. adhuc 20. si sit 50. adhuc 10. semper diminuendo vique ad 60. Sed hanc opinionem aliqui non admittunt, quia ex illa sequeretur occidentem sexagenarium non teneri ad aliquippe restitucionem, quod non videtur admittendum: nam fieri potest ut adhuc sit validus, & paretur diu viciurus. Certum est autem in vitaque sententia quoddam quando Iesus remanet viuus cum membris abscissione, vel per-

petua debilitate, non oportet hanc computationem annorum vita facere, sed potest solui annuatim dum viventer, quolibet anno certa summa pro illo lucro, quod habitus erat. Quia verò dñe difficile est ratione circumstantiarum dare vnicuique ex amnificari, quod ei ex iustitia debetur, sanum est consilium ut compositione cum his, quibus restituiri facientur, est, qui murad debent sibi remittere, si quid minus plure debatur.

3. Secundū difficultas est, utrum ex iure deducatur. Sup. hoc in
sit & estimatio molestia & laboris, quem in praestando
officio, vel opificio subiungit suus? Negatim respon- Rel. & §§ 1.
dit Lessius lib. 2. c. 9. dub. 19. n. 1. 5. Sotus de iust. lib. 4.
q. 6. art. 3. circa terrium argum. Navarra ad resp. lib. 4. 1.
n. 6.8. Conarr. lib. 2. var. 5. 10. n. 7. & Villalobos in sicut.
to. 2. tr. 1. diff. 25. n. 4. vbi sic ait. [Quanto a la cuenta
del lucro cesante no se ha de a entender a todo lo
que el oficial podria ganar, sino lo que de hecho gana-
ua, quitando las fiestas, y lo que auia de gastar con su
persona. Y no se ha de quitar lo que valia su trabajo,
que si esto se quitaria a penas quedaría nada.] Ita illē.
Et certe si estimatio laboris detrahenda sit, vix ali-
quid supererit, nam sape lucrum non est maius, quam
estimatio laboris, vt patet in his artificiis, in quibus est
parum ingeniorum industria. Deinde qui alium impe-
diuit a labore diurno, tenetur integrè lucrum illius diei
farcire, nulla parte detracta ratione laboris non oblit.,
nam alter cupiebat laborem subire: ergo, &c. & hæc
sententia est satis probabilis.

4. Sed contrarium docuit Io. Major in 4. sent. diff. 15 q. 19. quam etiam admitit Rebelloius p. 1. lib. 7. qu. 3. n. 2. vbi sic ait. Lueri celsitatis restituio moderanda estri proper affirmatione laboris, quem in lucrando subiituras erat, nisi forte eius ester ingenij, ut non minus moleste ferret, otium, quam laborem. ita ille. Verum quia res morales moraliter tractande sunt, ego existimo quod huius ingenij pauci inveniuntur; maxim si ageretur de labore per totam vitam; ideo in praxi satis probabiliter existimo posse ad arbitrium prudentis viri aliquid detrahari a restituitione laeti celsitatis ratione leuaminis a labore, & ita mecum sentiunt docti recentiores, quicquid in contrarium Doctores communiter assertant.

5. Notandum est etiam hic obiter contra Sotum de ins. lib. 4. que l. 6. art. 11. ex modo occidendi injurioso, nimis infideliōs, proditionē, crudeliter, atrociter, &c. non esse aliquid amplius restituendum. Ita Azorius part. 3. lib. 5. i. 3. q. 3.

Notitia part. 3. lib. 3. c. 3. q. 5.
6. Nota etiam quod non tantum heredes homicidiæ tenentur solvere damna, sed etiam ipse fiscus, si bona homicidiæ fuerint publicata, sicut tenetur ad alia debita. Ita Sanch. in sum. tom. 1. lib. 2. cap. 22. à numer. 74. usque ad num. 84. Aragon in 2. 2. D. lib. 9. q. 62. art. 2. ad 1. & alij, quod Iulius Clarus in praxi crim. lib. 5. homicidium. ver. teneatur, etiam notat male in praxi obseruari.
7. Et tandem nota contra Nauarrrum c. 1. n. 2. ho-

... non tamen ista contra Nadaturum i. e. n. 22. no-
miciam non teneri solvere expensas moderatas fa-
etas in sepultura occisi. Item si quis iniuste præuenien-
do aliquem occiderit, qui naturali, vel alias iusta mor-
te erat moriturus, non tenetur aliquid restituere, quia
nullum damnum intulit occiso; quod in iste non erat
passurus. Ita PD. citari.

RESOL. LXXXVIII.

*An pro insuis vita, aut membra priuatione, deformitate
cicatrice, &c. sit facienda aliqua restitutio? Ex part. 5.
tr. 4. Ref. 5. 4.*

§. I. A Firmatium sententiam docet D. Thom. in Sup. hoc in
2.2.q.62.art.2.al.1.& iai: Aragon, Saloni, Norandum
Rel. seq. §.
L 4 Sylvius, cfr.

Sylvius, Valencia, Scotus, Richardus, Gabriel, & Major in 4. sent. dist. 15. Adrianus in 4. de restitu. vlt. Azorius tom. 3. lib. 5. c. 3. q. 4. Molina de Iust. tom. 4. tr. 3. disp. 88. Rebellius part. 1. lib. 3. q. 1. n. 1. Fernández in Exam. part. 1. c. 14. §. 1. n. 17. & alij : & ratio est: tum, quia, ut notauit D Thom. cit. quandocumque non potest reddi aequivalens, redi debet possibile, quia impossibilitas excusat à tanto, non à toto. Tum, quia absurdum videatur bouem, aut seruum alterius occidentem teneri de domino vite, bouis autem domini occidentem non iter. Tum, quia in omni sententia licet de tali domino transfigere, atque ita ex pacto saltem aliquid pro ipso accipere. Tusa, quia in lege Moysis simile damnum erat compensandum. Exod. 2. 23. ubi pro anima iubetur dari præmium pro oculo, aut dñe seruo libertas. Discrepant tamen citari DD. in modo restitutionis. Adrianus ait reum, si in iudicio non puniatur, deberet vitam expondere pro Republica in tali bello, quod tamen communiqueret ab aliis, & restet, reiicitur, quia hæc restitutio per se falso nihil prodest. Sotus ait satisfaciendum esse petendo veniam vel à laeo, vel ab hereditibus (nisi cum his aliter transfigatur) aut alia arbitraria satisfactio, determinate autem ad suffragia spiritualia pro occiso offerenda non putat ex iustitia teneri iademente, licet hæc commoda satisfactio esse queat. Salomon item hoc relinquit arbitrio prudentis Confessarij, ut reus satisfaciat aut per suffragia & officia spiritualia ipsi defuncto, aut per veniam petitionem, aut aliquam compensationem pecuniariam ipsi hereditibus. Conveniunt tamen ferè omnes in eo, si reus in iudicio iusta pena talionis afficiatur pro naturali domino ad nihil aliud teneri.